
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani, a unor imobile 
 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea ca bunuri 

aparținand domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani, a unor imobile; 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Birou Cadastru şi Serviciul 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 354, art. 355 și art. 357 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii  nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 

al comunelor, al orașelor, al municipiilor şi al județelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

              Art. 1. Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile  prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisie de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

120 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 5 (baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 360 mp limitrof Colegiul Național Mihai 

Eminescu 

1977 53676,00 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

121 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 5 (baterie garaje-zona bloc P11-P13)  
–  teren Cc în suprafata de 285 mp limitrof Colegiul 

Național Mihai Eminescu 

1977 42493,50 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

 122 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 9 (baterie garaje)  –  teren Cc în 
suprafata de 562 mp limitrof Colegiul Național Mihai 

Eminescu 

1977 83794,20 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

123 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 7 (baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 168 mp limitrof Colegiul Național Mihai 
Eminescu 

1977 25048,80 
Decret expropreire  

             nr.  396/1977 

124 “-“ Curți, constructii 
Str. Viilor nr. 9 – teren Cc in suprafata de 86  mp limitrof 

bloc G10 
1983 12531,06 

Decret expropriere  

    nr.  193/1983 



 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planșele anexe 120-139 la prezenta 

hotărâre. 

 

             Art. 2 Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparținând domeniului privat al 

municipiului Botoșani cu bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier, Andrei Amos                                             Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

  Botoşani, 30.06.2021 

  Nr. 220 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

125 “-“ Curți, constructii 
Str. I. C. Brătianu nr. 45  – teren Cc în suprafață de 42  
mp 

1988 6119,82 
Decret expropriere  
     nr.  394/1988 

126 “-“ Curți, constructii Str. Vâlcele nr. 7  – teren Cc in suprafață de 20  mp 1980 2812,60 
Decret expropriere  

     nr.  147/1980 

127 “-“ Curți, constructii 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 10, sc. C, parter, ap. 2 – 
adiacent, teren Cc  în suprafata de 15,40  mp 

1980 2243,93 
Decret expropriere  
     nr.  147/1980 

128 “-“ Curți, constructii 
Str. Grivița nr. 3, sc. C, ap. 3 – adiacent, teren Cc  în 

suprafata de 41  mp 
1980 6113,10 

Decret expropriere  

     nr. 147/1980  

129 “-“      Constructii 
Str. Colonel Victor Tomoroveanu nr. 4, sc. C, et. 4, ap. 8 

– suprafață utilă acte 37,01 mp (supraf. totală 41,00 mp) 
1974 6113,10 

Decret expropriere  

     nr.  95/1974 

130 “-“       Constructii 
Aleea Viilor nr. 4, et. 2, ap. 12 – suprafață utilă  10,63 
mp (supraf. totală 10,63 mp) 

1983 1584,93 
Decret expropriere  
     nr.  193/1983 

131 “-“       Constructii 
Str. A.S. Pușkin nr. 8 – construcție D+P suprafață utilă  

68,97 mp (supraf. totală 68,97 mp) 
1981 10049,61 

Decret expropriere  

     nr.  420/1981 

132 “-“ Curți, constructii Str. Ion Pillat nr. 17  – teren Cc în suprafață de 90  mp 1981 13113,90 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

133 “-“ Curți, constructii 
Str. Cuza Vodă nr. 8, ap. 3 – adiacent, teren Cc  în 

suprafață de 28,00  mp 
1984 4174,80 

Decret expropriere  

     nr.  183/1984 

134 “-“ Curți, constructii 
Str. Drumul Tătarilor fn  – teren Cc în suprafata de 401  
mp 

1981 52864 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

135 “-“ Curți, constructii 
Str. Prieteniei nr. 1, sc. B, parter, ap. 1 – adiacent, teren 

Cc  în suprafață de 10,00  mp 
1977 1491 

Decret expropriere  

     nr.  396/1977 

136 “-“ Curți, constructii 
Str. Primăverii nr. 24 (baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 16,50 mp(garaj poz. 5) 
1977 2460,15 

Decret expropriere  

     nr.  396/1977 

137 “-“ Curți, constructii Str. Ion Pillat nr. 17  – teren Cc în suprafață de 6  mp 1981 874,26 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

138 “-“ Curți, constructii 
Str. Vârnav nr.1 ,sc. C, parter,ap.4 -adiacent teren CC în 

suprafață de 23 mp  
1977 3429,3  

Decret expropriere nr. 

396/1977 

139 “-“ Curți, constructii 
Aleea Școlii nr. 4 - baterie garaje -garaj teren CC în 
suprafață de 22 mp 

1977 3280,2 
Decret expropriere nr. 

396/1977 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                   ANEXA 

           la H.C.L. nr. 220 din 30.06.2021 

 

 

INVENTARUL (completare) 

bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  Botoșani 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier, Andrei Amos                                             Secretar general, Ioan Apostu   

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

120 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 5(baterie garaje)  –  teren Cc în 
suprafata de 360 mp limitrof Colegiul Național 

Mihai Eminescu 

1977 53676,00 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

121 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 5(baterie garaje-zona bloc P11-
P13)  –  teren Cc în suprafata de 285 mp limitrof 

Colegiul Național Mihai Eminescu 

1977 42493,50 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

 122 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 9(baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 562 mp limitrof Colegiul Național 
Mihai Eminescu 

1977 83794,20 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

123 “-“ Curți, constructii 

Str. Primăverii nr. 7(baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 168 mp limitrof Colegiul Național 

Mihai Eminescu 

1977 25048,80 
Decret expropreire  

             nr.  396/1977 

124 “-“ Curți, constructii 
Str. Viilor nr. 9 – teren Cc in suprafata de 86  mp 

limitrof bloc G10 
1983 12531,06 

Decret expropriere  

    nr.  193/1983 

125 “-“ Curți, constructii 
Str. I. C. Brătianu nr. 45  – teren Cc în suprafață de 

42  mp 
1988 6119,82 

Decret expropriere  

     nr.  394/1988 

126 “-“ Curți, constructii Str. Vâlcele nr. 7  – teren Cc in suprafață de 20  mp 1980 2812,60 
Decret expropriere  
     nr.  147/1980 

127 “-“ Curți, constructii 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 10, sc. C, parter, ap. 2 – 

adiacent, teren Cc  în suprafata de 15,40  mp 
1980 2243,93 

Decret expropriere  

     nr.  147/1980 

128 “-“ Curți, constructii 
Str. Grivița nr. 3, sc. C, ap. 3 – adiacent, teren Cc  în 
suprafata de 41  mp 

1980 6113,10 
Decret expropriere  

     nr. 147/1980  

129 “-“      Constructii 

Str. Colonel Victor Tomoroveanu nr. 4, sc. C, et. 4, 

ap. 8 – suprafață utilă acte 37,01 mp(supraf. totală 

41,00 mp) 

1974 6113,10 
Decret expropriere  

     nr.  95/1974 

130 “-“       Constructii 
Aleea Viilor nr. 4, et. 2, ap. 12 – suprafață utilă  
10,63 mp(supraf. totală 10,63 mp) 

1983 1584,93 
Decret expropriere  
     nr.  193/1983 

131 “-“       Constructii 
Str. A.S. Pușkin nr. 8 – construcție D+P suprafață 

utilă  68,97 mp(supraf. totală 68,97 mp) 
1981 10049,61 

Decret expropriere  

     nr.  420/1981 

132 “-“ Curți, constructii 
Str. Ion Pillat nr. 17  – teren Cc în suprafață de 90  
mp 

1981 13113,90 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

133 “-“ Curți, constructii 
Str. Cuza Vodă nr. 8, ap. 3 – adiacent, teren Cc  în 

suprafață de 28,00  mp 
1984 4174,80 

Decret expropriere  

     nr.  183/1984 

134 “-“ Curți, constructii 
Str. Drumul Tătarilor fn  – teren Cc în suprafata de 
401  mp 

1981 52864 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

135 “-“ Curți, constructii 
Str. Prieteniei nr. 1, sc. B, parter, ap. 1 – adiacent, 

teren Cc  în suprafață de 10,00  mp 
1977 1491 

Decret expropriere  

     nr.  396/1977 

136 “-“ Curți, constructii 
Str. Primăverii nr. 24(baterie garaje)  –  teren Cc în 

suprafata de 16,50 mp(garaj poz. 5) 
1977 2460,15 

Decret expropriere  

     nr.  396/1977 

137 “-“ Curți, constructii 
Str. Ion Pillat nr. 17  – teren Cc în suprafață de 6  
mp 

1981 874,26 
Decret expropriere  
     nr.  420/1981 

138 “-“ Curți, constructii 
Str. Vârnav nr.1 ,sc.C, parter,ap.4 -adiacent teren 

CC în suprafață de 23 mp  
1977 3429,3  

Decret expropriere nr. 

396/1977 

139 “-“ Curți, constructii 
Aleea Școlii nr.4 -baterie garaje -garaj teren CC în 
suprafață de 22 mp 

1977 3280,2 
Decret expropriere nr. 

396/1977 


